АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 июня 2024 года №487
Об утверждении Перечня мер
поддержки участникам добровольческой
(волонтерской) деятельности на территории
Курчатовского района Курской области
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», иными федеральными законами в целях создания условий для развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Курчатовский муниципальный район» Курской области, руководствуясь Уставом муниципального района «Курчатовский муниципальный район» Курской области, Администрация Курчатовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участникам добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Курчатовского района Курской области.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области Олефиренко М.В.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Курчатовский муниципальный район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                                             А.В. Ярыгин
Приложение

к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 24 июня 2024 года №487
ПЕРЕЧЕНЬ

мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Курчатовского района Курской области
	№

п/п
	Описание
	Орган власти, имеющий практику оказания меры поддержки

	Организационная поддержка:

	1
	Благодарственные письма, Почетные грамоты,

Благодарности Главы муниципального образования
	Администрация Курчатовского района Курской области

	2
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих

(волонтерских) организаций
	Администрация Курчатовского района Курской области; учреждения образования Курчатовского района; учреждения культуры Курчатовского района Курской области

	3
	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными организациями
	Отдел культуры по делам молодёжи, физической культуры и спорту Администрации Курчатовского района Курской области

	4
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	Отдел культуры по делам молодёжи, физической культуры и спорту Администрации Курчатовского района Курской области; управление образования Администрации Курчатовского района Курской области

	5
	Работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти на местном,

и региональном уровнях
	Администрация Курчатовского района Курской области; учреждения образования Курчатовского района; учреждения культуры Курчатовского района Курской области

	6
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию

в мероприятиях, круглых столах Главы муниципального образования, а также заместителей Главы в качестве участников
	Администрация Курчатовского района Курской области

	7
	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с ветеранами Труда, с участниками боевых действий (республика Афганистан, Чеченская республика, СВО), знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями
	Администрация Курчатовского района Курской области

	8
	Программа предоставления права добровольцам (волонтерам) бесплатного или льготного посещения кино, театров, музеев, библиотек, спортивных секций и т.д. в случаях предусмотренных региональными нормами
	Администрация Курчатовского района Курской области; учреждения образования Курчатовского района; учреждения культуры Курчатовского района Курской области

	9
	Участие представителей добровольческого (волонтерского) движения в профильных сменах

добровольцев (волонтеров) в федеральных детских центрах «Смена», «Орленок», «Океан» и «Артек», а также в иных детских оздоровительных лагерях и центрах Курской области
	Администрация Курчатовского района Курской области; учреждения образования Курчатовского района; учреждения культуры Курчатовского района Курской области

	10
	Организация участия «серебряных» добровольцев (волонтеров) региона в профильных (поощрительных)

выездах в организации санаторного типа, в мастер- классах, экскурсиях.
	Администрация Курчатовского района Курской области; районный Совет ветеранов войны и труда, правоохранительных органов

	Информационная поддержка:

	11
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах
	Администрация Курчатовского района Курской области; учреждения образования Курчатовского района; учреждения культуры Курчатовского района Курской области

	12
	Привлечение региональных СМИ к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности
	Редакция газеты «Слово» Курчатовского района Курской области

	13
	Создание муниципальных

видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских)

отрядов
	Отдел культуры по делам молодёжи, физической культуры и спорту Администрации Курчатовского района Курской области; руководитель волонтёрского движения в Курчатовском районе

	Консультационная поддержка:

	14
	Оказание консультационных услуг (юридические, страховые, финансовые, рекламные,

производственные и иные) от муниципального образования на безвозмездной основе
	Администрация Курчатовского района Курской области

	Имущественная поддержка:

	15
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование
	Администрация Курчатовского района Курской области

	16
	Предоставление доступа к необходимым ресурсам,

инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач
	Администрация Курчатовского района Курской области

	17
	Предоставление материально-технического оснащения помещения (оборудованием); оргтехника: компьютер, принтер,

ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки, интернет и др.)
	Администрация Курчатовского района Курской области;

	18
	Предоставления

транспортных услуг
	Администрация Курчатовского района Курской области

	Методическая поддержка:

	19
	Создание условий для обмена опытом между муниципальными образованиями Курской области, командирование на форумы, обучение, фестивали
	Администрация Курчатовского района Курской области; отдел культуры по делам молодёжи, физической культуры и спорта Администрации Курчатовского района Курской области